Дело № 1-481/2025

50RS0029-01-2025-008781-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Наро-Фоминск 29 декабря 2025 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Староверовой О.А., с участием государственного обвинителя Алиевой Ш.Э., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ждановича М.М., при помощнике ФИО2, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего администратором магазина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, приискал, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на сайте (торговой площадки) «

<

данные изъяты>), специализирующейся на незаконном сбыте наркотических средств, в том числе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 не позднее 20 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, осуществил вход в интернет-магазин 

<

данные изъяты>) и неустановленным следствием способом осуществил предзаказ и произвел оплату наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляющая 100 г, образует крупный размер.

Также, в 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был задержан участник организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - неустановленное лицо, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), после чего, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 05 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по вышеуказанному адресу, в автомобиле, были обнаружены и изъяты спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 6580,1 г в виде 69 брикетов, являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которые неустановленное лицо совместно с иными участниками организованной группы – интернет-магазина «

<

данные изъяты>», намеревались расфасовать и сбыть покупателям наркотических средств через оборудованные ими тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Затем, куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», неосведомленный о задержании неустановленного лица, в точно неустановленное следствием время, в период с 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, дал указание неустановленному лицу о необходимости оборудования на территории 

<

адрес>, тайника-«закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, при использовании части спрессованных веществ растительного происхождения общей массой 6580,1 г в виде 69 брикетов, которые являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

После чего, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, в период времени с 18.00 час. по 18 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, был создан муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, и помещен в тайник-«закладку», расположенный в земле, рядом с деревом, на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а сведения о его размещении не позднее 19 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ были переданы неустановленному следствием участнику организованной группы, работающему на интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Далее, в точно неустановленное следствием время, в период с 19 часов 02 минут по 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, по его (ФИО1) заказу, поступила информация об его исполнении, то есть сведения о местонахождении тайника-«закладки», расположенного в земле, рядом с деревом, на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, с указанием координат его размещения и фотографий, на которых указано точное местонахождение вышеуказанного тайника-«закладки».

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, будучи неосведомленным о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», прибыл на участок местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в период с 19 часов 02 минут по 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ изъял из тайника-«закладки» в земле, рядом с деревом, на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, муляж, имитирующий наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, и поместил в находившуюся при нем сумку, где хранил его до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, когда он (ФИО1) был задержан сотрудниками полиции на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а сумка, в которой находился муляж, имитирующий наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, во избежание уголовной ответственности ФИО1 выбросил в момент своего задержания, в связи с чем вышеуказанный муляж был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности по координатам: №, в траве, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и подтвердил в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что он проживает в 

<

адрес> со своей гражданской женой. В ДД.ММ.ГГГГ он перенес тяжелую черепно-мозговую травму, а с ДД.ММ.ГГГГ г. стал периодически употреблять гашиш, чтобы сократить болевые ощущения после травмы. ДД.ММ.ГГГГ он через торговую площадку «

<

данные изъяты>» по интернету, используя свой мобильный телефон «

<

данные изъяты> заказал для себя через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» наркотическое средство гашиш, массой 100 г., на сумму около 100 000 рублей. Затем ему была предоставлена информация о месте размещения тайника-«закладки» по определенным координатам. Около 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с сожительницей пошли в сторону тайника «закладки», где она осталась ждать его на тропинке, а он проследовал в лесополосу, где по координатам забрал сверток и убрал его в поясную сумку. По дороге он был задержан сотрудниками полиции, при задержании он выбросил свою сумку, в которой находился сверток. В ходе предварительного расследования он оказывал содействие сотрудникам в расследовании преступления, назвал все пароли от телефонов и рассказал подробно об обстоятельствах приобретения наркотического средства. Виновным признает себя полностью и раскаивается в содеянном.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г.Москве. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России был установлен и задержан активный участник интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в теневом сегменте сети интернет (даркнет) на торговых площадках «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ при участии задержанного лица, сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> велась переписка в мессенджере «Элемент» с неустановленными соучастниками и куратором с никнеймом «mrterentev». В ходе переписки, от куратора с никнеймом «mrterentev» поступило указание о необходимости размещения двух закладок с наркотическим средством – гашиш на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с чем, в целях изобличения лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками ДД.ММ.ГГГГ с 18.00 час. по 18 час. 25 мин. был создан муляж, имитирующий наркотическое средство – гашиш, массой 100 г., и помещен в тайник-«закладку» на участке местности по координатам: №, в земле, рядом с деревом, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> этого, около 19.00 час. ДД.ММ.ГГГГ информация о размещении тайника-закладки была передана в общий чат «

<

данные изъяты>)», где помимо других участников организованной группы, был оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>», который отвечал за размещение информации о закладках с наркотическими средствами на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на торговых площадках «

<

данные изъяты>». После чего, около 19 часов 40 минут, по данным координатам явился гражданин, который в дальнейшем был установлен, как ФИО1, поднял сверток, имитирующий наркотическое средство – гашиш, и убрал к себе в поясную сумку. Далее, ФИО1 направился к выходу из лесопарковой зоны, где на асфальтированной тропинке он встретился с девушкой, которая являлась его сожительницей Свидетель №1, после чего они направились к выходу из парка. Затем, сотрудниками ОНК в 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО1 и Свидетель №1, при задержании ФИО1 попытался избавиться от сумки, в которую он положил ранее поднятый сверток, путем отбрасывания в сторону. После чего, с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам №, вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в траве была обнаружена сумка, ранее выброшенная ФИО1, в которой находился сверток в изоленте желтого цвета и три банковские карты. ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильные телефоны «

<

данные изъяты>

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней и ее подруге ФИО5 обратились сотрудники полиции и пригласили их для участия при проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых, при создании муляжа, имитирующего наркотическое средство, и размещении его на местности. Так, около 18.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, при них сотрудниками полиции был создан муляж, в виде двух кусков мыла, обмотанный клейким полимерным материалом зеленовато-желтого цвета. После чего, он был прикопан в землю, вблизи дерева и прикрыт доской.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого. При нем на участке местности по координатам № в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета с неизвестным веществом внутри.

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Актом создания муляжа и его размещения на местности, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» из мыла создан муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством гашиш общей массой 100 граммов, который был размещен на участке местности по координатам: №, в земле, рядом с деревом (л.д.83 т.1).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по координатам: №, в траве обнаружена сумка, которую ФИО1 бросил во время задержания. В сумке обнаружен сверток в изоленте желтого цвета с неизвестным веществом внутри, три банковские карты и связка из 7 ключей (л.д.89-92 т.1).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», из которого следует, что задержан активный участник организованной группы, исполняющий роль «склад» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговых площадках теневого сегмента сети интернет «

<

данные изъяты>», ФИО6, который дал добровольное согласие на использование своей учетной записи в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>», аккаунта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», техники (мобильных телефонов) без его участия при проведении дальнейших мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам: №, в земле, рядом с деревом, размещен муляж, имитирующий наркотическое средство - гашиш, массой 100 r., в виде свертка, перемотанного в изоленту желтого цвета. ДД.ММ.ГГГГ после поднятия муляжа закладки в рамках ОРМ оперативный эксперимент задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В момент задержания ФИО1 снял с себя сумку и бросил в сторону. В ходе осмотра места происшествия на участке местности изъят сверток в желтой изоленте с неизвестным веществом внутри, который находился в сумке (л.д.80-82 т.1).

Протоколом осмотра муляжа, имитирующего наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 100 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (л.д.202-203 т.1).

Протоколом осмотра учетной записи, принадлежащей ФИО1 с именем пользователя «

<

данные изъяты>) на торговой площадке «

<

данные изъяты> согласно которому в 15 часов 50 минут был оформлен предзаказ позиции с наименованием: ОПТ ТНС (светлые сорта) – гарант, номер: 

<

данные изъяты>) - наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 100 г, оплата за который была произведена ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту (л.д.210-240 т.1).

Протоколом дополнительного осмотра мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> №,imei2:№, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, принадлежащего ФИО7 и содержащий в своей информационной среде сведения о приобретении ФИО1 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса, массой 100 грамм в интернет магазине «

<

данные изъяты>» (л.д.131-196 т.1).

Протоколом осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, в сером чехле, imei1 №, imei2 №, с сим-картой «

<

данные изъяты> и мобильного телефона торговой марки «

<

данные изъяты>), в корпусе черного цвета, в зеленом чехле, imei1 №, imei2 №, принадлежащих ФИО1 и изъятых ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, в информационной среде которых хранятся сведения о приобретении ФИО1 наркотического средства – гашиш, общей массой 100 г, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» (л.д. 23-250 т.2, л.д.1-250 т.3).

Протоколом осмотра оптического диска фирмы «

<

данные изъяты>» с номером на внутренней дужке - № и хранящейся на нем видеозаписи с оперативной видеосъемкой от ДД.ММ.ГГГГ - задержания ФИО1 (л.д.67-75 т.4).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Однако в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Исходя из показаний свидетеля Свидетель №7 и материалов уголовного дела, ФИО1 приобрел муляж наркотического средства под наблюдением сотрудников полиции, которые в том же месте его задержали и в ходе осмотра места происшествия данный муляж был изъят.

При таких обстоятельствах нельзя согласиться с выводом органов следствия, что ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство, а поэтому данное обстоятельство подлежит исключению из предъявленного обвинения.

Суд отмечает, что нахождение в тайнике муляжа не исключает ответственность за приобретение наркотического средства, поскольку у подсудимого имелся самостоятельно сформированный умысел на его приобретение, при этом им были совершены необходимые действия для его реализации.

Вместе с тем, полная замена предмета преступления на муляж совершена до выполнения ФИО1 всех необходимых действий, направленных на незаконное приобретение наркотического средства, в связи с чем доведение до конца его преступного умысла, не осведомленного о такой замене, является невозможным по независящим от него обстоятельствам, а поэтому содеянное подлежит квалификации как неоконченное преступление.

Таким образом, действия ФИО1, совершившего покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании подробных обстоятельств приобретения наркотического средства, сообщении паролей телефонов и предоставлении доступа к аккаунтам, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, участие его в благотворительной деятельности, в том числе оказание помощи участникам СВО, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции его от общества и применяет к нему ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимый в качестве средства совершения преступления использовал принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты>», то он на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в доход государства.

В связи с тем, что в отношении неустановленного лица по факту сбыта вышеуказанного вещества материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суд считает преждевременным решать вопрос о судьбе вещественного доказательства – муляжа наркотического средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц в установленные дни являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: оптический диск с видеозаписью задержания, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить при деле; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>), в корпусе синего цвета, в сером чехле, imei1 №, imei2 №, хранящийся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России по г.Москве, - выдать по принадлежности Свидетель №1

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>), в корпусе черного цвета, в зеленом чехле, imei1 №, imei2 №, хранящийся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, и обратить его в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: О.А. Староверова